Dissertation sur les différentes sortes d'erreurs sur la religion ; de l'hérésie et du schisme ; des qualifications pour la censure des livres, 1295.

Table des principales questions à examiner et à discuter dans les études théologiques, avec les principaux ouvrages sur chaque matière, 1037.

Theologica virtus ea est que habet Deum pro objecto, cui inharet, 1300-1026. — Potest alieu inherere du tuciter, propter seipsum, et in quantum ex eo in alud devenitur, *ibid.* — *Vid.* Virtus.

Theologus verus ille est qui de Deo et rebus divinis apte prudenter, docte, ratiocinatur, 1, 505-595. — In theologo vero Dei scientia, cœlestium rerum cognitio, humanarum prudentia et usus, 507-598. — Theologus contentiosus et falsus. 505, 504-593

Theologi docti, 62-50. — 1^o Puritas mentis, 65-50, 572-449. — 2^o Intentio pura, 68-51. — 3^o Veritatis amor, 68-54. — 4^o Pacis dilectio, 69-55. — 5^o Humilitas, 70-56. — 6^o Animus ab omni novitate alienus, et antiquitatis amans, 71-56. — Theologus non sit præceptis in ferenda sententia, 509, 510, 511, 517-539, 400, 403, 405. — Theologi triplex mutus : 1^o abditus in sacra Scriptura et apostolorum traditionibus erudere, 504-596. — 2^o Fidem contra hæreticos defendere, 505-596. — 3^o Veram doctrinam ex humanis scientiis confirmare. 507-597

Theologo juris canonici scientia necessaria, 528, 552-

413, 417. — Philosophia et rerum naturalium scientia theologo utilis, 346, 370, 371-429, 447, 448. — Qui philosophi sint theologis utiles, 367-448. — Juris civilis studium theologo utilissimum, 382-437. — Theologo necessarium, 1^o studium Patrum et doctorum, 50-52. — 2^o Studium conciliorum, 58-46. — Studium decretalium S. pontificum et juris canonici, 58-46. — 4^o Studium historiae ecclesiae, 60-47. — Necessaria sunt etiam studia subsidiaria, nempe chronologia, geographia, philologia, litterae humaniores, historia profana, scientiae naturales.

61, 62-48, 49

Deo argumentorum genera theologis urpat, unum certum, alterum probabile. — Probabilibus utendum est non ad vincendum, sed ad persuadendum. 694-546

Cum theologia sit scientia rerum revelatarum, theologus nec potest, nec debet aliam fidei suae regulam agnoscere, quam Scripturam et traditionem, et rationes ex illis legitime deductas. Alias non esset theologia, sed philosophia.

X, 1350-1048

Quando variae sunt sententiae, auctoritas non numero, sed pondere iudicanda est, I, 309-399. — Aliquando omnis sensum ceteri sequantur, 319-407. — Non omnia sunt in theologorum auctoritate, 319-407. — Cautae legendae sunt theologorum scripturae, 58-46; XI, 1288. — Theologi canonici officium, V, 427. — Videatur octavus locus theologicus, I, 301, 358-393, 420.

Theophani erant imagines factae ad cognoscendum ex eis futura. A Deo in cultu suo vestita erant ut aera idololatriae et superstitionis divinatorum instrumenta. XV, 147

Thesaurus dicitur pecunia aliave res pretiosa quondam ab aliquo reposita et absconsa, cujus absconsonis tempus, ratio et auctor dignosci sequuntur. XIV, 805 et seq-705. — Thesaurus est velis quidam depositio pecuniae, vel alterius rei pretiosae cuius non extat memoria, ut jam dominum non habeat. — Si depositio non sit vetus, non censetur Thesaurus, et non fiet inventoris sed expendi debet in pios usus, XV, 523. — Thesaurus definitur iure novo, artic. 716. — Res quaecunque abscondita vel infossa quam nemo probare potest esse suam, et qua fortuito casu inventur, sive vetus, sive recens sit depositio, 852. — Jure naturali, thesaurus ad inventorem pertinet. jure civili, thesaurus totus est inventoris, si ab aliquo invenitur in proprio iustis fundo. Si invenitur in fundo alterius media pars ad inventorem pertinet, et altera media pars ad dominum fundi, 524, 853. — Quando lundus duos habet dominos, dimidium est inventoris et alterum dimidium inter dominos ex aequo est dividendum, 524. — Non usufructuario, sed proprietario pars thesauri inventa est tribuenda, 853. — Ille est inventor, non praecise qui apprehendit, sed qui detegit, 855. — Qui scit alicubi thesaurum latere et emit locum antequam eruat, fit dominus totius thesauri, 523, 854, 855; XIV, 894-706. — Thesaurus inventus de industria in fundo alieno sine consensu domini totus est domini. Inventus de industria in fundo alieno cum consensu domini, secluso pacto, totus est inventoris, XV, 524, 854.

Standum est pacto, si quod initum est. 524

De usufructuario qui industria reperit thesaurum in fundo cuius habet usufructum, 854. — Si thesaurus conditus fuerit in re mobili, v. g. in sacris lanapennis, is qui efficitur dominus lanae, non videtur effici dominus thesauri, 525. — An opifex qui in angulo domus vel in area veteri, vel in veste summam pecuniam invenit, illam aut illius partem sibi retinere possit, 855. — Thesaurus inventus in loco publico, totus videtur esse inventoris, 525. — Si invenitur in loco ad rempublicam, vel civitatem, vel ecclesiam pertinet, media pars reipublicae, vel civitati vel ecclesiae cedit, 855. — Si invenitur in loco sacro vel religioso, casu fortuito, totus est inventoris. Sed contrarium est probabile, 525. — Si data opera juvenis sit dimidium cedit Ecclesiae, 526. — Si per negligentiam reperitus sit, ad fiscum pertinet, 526; XIV, 895-705. — Thesaurus iniuste repositus, seu pecuniae depositio, non fit inventoris, sed restitui debet. Item dicendum de rebus deperditis. 895-706

Theomismus. *Vid.* Thomismus.

Theomistarum systema de usu scientiae Dei. *Vid.* Verus et genuinus expositio Theomismus, VII, 280. *Vid.* Praesumptio.

— Quid sentiant Thomistae de voluntate Dei salvandi homines, de libero arbitrio, etc. *Visus scientiae in sententia Thomistarum.* 262. — Ordo scientiarum et decretorum, 263. — Systema thomisticum a Janseniano in immensum differt.

265 et seq.

Theomismus recentior explicatur, 275. — Theomismus Massoulaei. 274

Theomismus spurius. 275

Expenditur systema thomistarum. Argumenta quibus suum systema adstruunt. — Argumenta in thomismum a variis theologis praesertim a congruistis allata. Momenta petita ex Scripturis, 313. — Argumenta ex concilio Tridentino et ex sancto Augustino in thomistas depraemata, 317.

— Rationes theologicae quibus impugnantur Thomismus, 324 et seq. — Argumenta pro thomistis adversus Molinam et congruistas, 4175-1164. — Argumenta pro Molina et congruistis adversus thomistas, 1480-1168. — *Vid.* Gratia — Emeudatur F. Heuno qui thomistas enormibus oneravit, XI, 417. — Thomistae inter Dei attributa distinctionem rationis ratiocinatae et virtutalem admittunt.

II, 209; VII, 85, 86

THEOMISM. *Vid.* URM.

Tactus usus adhibitus fuit ad depellendum noxium odorem, qui ex locis subterraneis et ex magna fidelium in illis inclusorum copia exhalabat, XX, 1549 *in nota.* — Prius Ecclesiae sacculus in usu fuit thus adoleri, *ibid.*; XXVI, 798, 799

THOMISTAS. Dicitur timor et opponitur fortitudini.

XIII, 1090-861

Timor in genere definitur: Motus animi malum aliquod imminens religionis, XXII, 236. — Timor est motus appetitus circa malum futurum, arduum, imminens, cui non nisi difficile potest resisti; seu est dejectio animi vixi gravitate periculi, XI, 1176. — Timoris effectus, 1176, 1177. — Timor vel est mundanus, vel servilis, vel filialis, vel filialis qui est inter utrumque, medius. — Mundanus ille est quo quis Deum offendit, ne temporale malum sibi aliquando a creaturis inferendum incurrat, 236. — Timor, prout est donum correspondens spei, dividitur in filialem et servilem. Si ad Deum convertitur homo ob timorem culpae, filialis erit timor; si propter timorem poenae, timor erit servilis. Si tandem propter utrumque erit timor initialis, qui est medius inter utrumque, XIII, 1090-861. XXII, 236, 237. — Duplex distinguitur timor servilis, alter simpliciter serviliter servilis absque servilitate, alter serviliter servilis, seu servilis cum servilitate, qualis est in eo qui peccaverit, si absque poena, 236. — Per timorem mundanum seu humanum homo non convertitur ad Deum, sed ab eo avertitur propter mala poenae quae timet, etc. a mala radice timor iste nascitur, XIII, 1090-861. — Timor servilis poenarum tunc est malum, quando oritur ex perverso amore oppositi boni temporalis tanquam ultimi finis; et ideo est de poena tanquam de summo malo et non excludit propositum peccandi. Iste timor est proprie et formaliter servilis, contrariatur charitati, 1091-862. — Timor poenae excludens voluntatem peccandi est bonus. Hunc sancti patres communi consensu approbant, 1092-865. — Timor filialis, quo homo horret peccatum propter offensam et injuriam Deo patri nostro factam, timens ejus separationem, est donum Spiritus sancti, comes indubium charitatis. Est initium sapientiae, 1095-864. — Timor ut opponitur fortitudini vocatur timiditas, XIII, 1090-861. — Ut Deus non timeatur, ibi non est; et omnia libera sunt et soluta, I, 1010-797. — Ut Deus, ibi melius in Deum, et plurime aie virtutes, 1011-797. — Omnis in quo timor peccati antecedit sapientiam ipsius, ejus stabilis est sapientia. Omnis autem in quo sapientia ipsius antecedit timorem peccati, non est illius firmus sapientia, I, 64-51. — Timore prius sub lege pueritia quaedam humani generis regenda fuit quam charitate, per Christianum ejus juvenia imbueretur nec aliter etiam nunc consultat singulis post Christi adventum, VIII, 975. — Praemissus timor in cor nostrum pellit inde consuetudinem malorum operum et servat charitati locum, 976. — Timor ad Christum suspirat, ad illum festinat, sed non pervenit nec contingit, nisi charitate inflammatus et devotus, 977, 995. — Tertullianus timorem appellat fundamentum salutis; et salubri timore percitus, necdum fide imbutus, ait timore fieri candidiores Dei. 1033

TITULUS in genere est causa propter quam aliquid possidetur, XV, 666. — Titulus est id in quo totum jus primus fundatur, ut emptio, donatio, etc. Per solum titulum non consequitur dominium, vel aliquod jus in re aut traditionem, sed solum ad rem, 465. — Titulus domini ab ipso distinguitur tanquam ejus origo, XIV, 821-635. — Duplex est verus et praesumptio. Titulus legitimus est vera ratio, origo et causa domini praesumptio est, quando non adest vera causa, sed praesumitur adesse, 829-635. — Titulus apparens potest esse vel praesumptus seu putativus, vel coloratus seu invalidus, vel vitiosus. Praesumptus ille est qui creditur verus, etsi non est. Coloratus is est qui natura sua dominium transferret, si ob latentem defectum nullus non esset. Vitiosus ille est qui natura sua non esset aptus ad transferendum dominium, licet totum in vim suam obtineret, XV, 666. — De titulo legis civilis quoad mutuum, XVI, 730. — De statuto principis gallicae, *titre légal*, 1097. — Notitia de lege naturali, 1099 et seq. — Opinio P. Pichler, 1013. — Argumenta P. Concinae, 1017. — Responsiones ad argumenta P. Concinae, 1024 et seq. — Judicium

THEOMISMUS. *Vid.* THOMISMUS.

THEOMISTARUM SYSTEMA DE USU SCIENTIAE DEI. *Vid.* Verus et genuinus expositio Theomismus, VII, 280. *Vid.* Praesumptio.

— Quid sentiant Thomistae de voluntate Dei salvandi homines, de libero arbitrio, etc. *Visus scientiae in sententia Thomistarum.* 262. — Ordo scientiarum et decretorum, 263. — Systema thomisticum a Janseniano in immensum differt.

265 et seq.

Theomismus recentior explicatur, 275. — Theomismus Massoulaei. 274

Theomismus spurius. 275

Expenditur systema thomistarum. Argumenta quibus suum systema adstruunt. — Argumenta in thomismum a variis theologis praesertim a congruistis allata. Momenta petita ex Scripturis, 313. — Argumenta ex concilio Tridentino et ex sancto Augustino in thomistas depraemata, 317.

— Rationes theologicae quibus impugnantur Thomismus, 324 et seq. — Argumenta pro thomistis adversus Molinam et congruistas, 4175-1164. — Argumenta pro Molina et congruistis adversus thomistas, 1480-1168. — *Vid.* Gratia — Emeudatur F. Heuno qui thomistas enormibus oneravit, XI, 417. — Thomistae inter Dei attributa distinctionem rationis ratiocinatae et virtutalem admittunt.

II, 209; VII, 85, 86

THEOMISM. *Vid.* URM.

Tactus usus adhibitus fuit ad depellendum noxium odorem, qui ex locis subterraneis et ex magna fidelium in illis inclusorum copia exhalabat, XX, 1549 *in nota.* — Prius Ecclesiae sacculus in usu fuit thus adoleri, *ibid.*; XXVI, 798, 799

THOMISTAS. Dicitur timor et opponitur fortitudini.

XIII, 1090-861

Timor in genere definitur: Motus animi malum aliquod imminens religionis, XXII, 236. — Timor est motus appetitus circa malum futurum, arduum, imminens, cui non nisi difficile potest resisti; seu est dejectio animi vixi gravitate periculi, XI, 1176. — Timoris effectus, 1176, 1177. — Timor vel est mundanus, vel servilis, vel filialis, vel filialis qui est inter utrumque, medius. — Mundanus ille est quo quis Deum offendit, ne temporale malum sibi aliquando a creaturis inferendum incurrat, 236. — Timor, prout est donum correspondens spei, dividitur in filialem et servilem. Si ad Deum convertitur homo ob timorem culpae, filialis erit timor; si propter timorem poenae, timor erit servilis. Si tandem propter utrumque erit timor initialis, qui est medius inter utrumque, XIII, 1090-861. XXII, 236, 237. — Duplex distinguitur timor servilis, alter simpliciter serviliter servilis absque servilitate, alter serviliter servilis, seu servilis cum servilitate, qualis est in eo qui peccaverit, si absque poena, 236. — Per timorem mundanum seu humanum homo non convertitur ad Deum, sed ab eo avertitur propter mala poenae quae timet, etc. a mala radice timor iste nascitur, XIII, 1090-861. — Timor servilis poenarum tunc est malum, quando oritur ex perverso amore oppositi boni temporalis tanquam ultimi finis; et ideo est de poena tanquam de summo malo et non excludit propositum peccandi. Iste timor est proprie et formaliter servilis, contrariatur charitati, 1091-862. — Timor poenae excludens voluntatem peccandi est bonus. Hunc sancti patres communi consensu approbant, 1092-865. — Timor filialis, quo homo horret peccatum propter offensam et injuriam Deo patri nostro factam, timens ejus separationem, est donum Spiritus sancti, comes indubium charitatis. Est initium sapientiae, 1095-864. — Timor ut opponitur fortitudini vocatur timiditas, XIII, 1090-861. — Ut Deus non timeatur, ibi non est; et omnia libera sunt et soluta, I, 1010-797. — Ut Deus, ibi melius in Deum, et plurime aie virtutes, 1011-797. — Omnis in quo timor peccati antecedit sapientiam ipsius, ejus stabilis est sapientia. Omnis autem in quo sapientia ipsius antecedit timorem peccati, non est illius firmus sapientia, I, 64-51. — Timore prius sub lege pueritia quaedam humani generis regenda fuit quam charitate, per Christianum ejus juvenia imbueretur nec aliter etiam nunc consultat singulis post Christi adventum, VIII, 975. — Praemissus timor in cor nostrum pellit inde consuetudinem malorum operum et servat charitati locum, 976. — Timor ad Christum suspirat, ad illum festinat, sed non pervenit nec contingit, nisi charitate inflammatus et devotus, 977, 995. — Tertullianus timorem appellat fundamentum salutis; et salubri timore percitus, necdum fide imbutus, ait timore fieri candidiores Dei. 1033

TITULUS in genere est causa propter quam aliquid possidetur, XV, 666. — Titulus est id in quo totum jus primus fundatur, ut emptio, donatio, etc. Per solum titulum non consequitur dominium, vel aliquod jus in re aut traditionem, sed solum ad rem, 465. — Titulus domini ab ipso distinguitur tanquam ejus origo, XIV, 821-635. — Duplex est verus et praesumptio. Titulus legitimus est vera ratio, origo et causa domini praesumptio est, quando non adest vera causa, sed praesumitur adesse, 829-635. — Titulus apparens potest esse vel praesumptus seu putativus, vel coloratus seu invalidus, vel vitiosus. Praesumptus ille est qui creditur verus, etsi non est. Coloratus is est qui natura sua dominium transferret, si ob latentem defectum nullus non esset. Vitiosus ille est qui natura sua non esset aptus ad transferendum dominium, licet totum in vim suam obtineret, XV, 666. — De titulo legis civilis quoad mutuum, XVI, 730. — De statuto principis gallicae, *titre légal*, 1097. — Notitia de lege naturali, 1099 et seq. — Opinio P. Pichler, 1013. — Argumenta P. Concinae, 1017. — Responsiones ad argumenta P. Concinae, 1024 et seq. — Judicium

rium de recendita opinione, 1035. — Conclusio practica, 754, 755. — De titulo ad gensorum validitatem.

XXV, 385, 384

TOLERANTIA duplex distinguitur, politica seu civilis, et theologica seu religiosa, quarum prima dici potest extrinseca. — Tolerantia politica est libertas, seu facultas quam princeps vel quælibet tribuit civibus eam profiteri religionem, quam quisque maluerit. Religiosa est, expressa vel tacita professio veritatis omnium religionum et omnium sectarum: unde oritur indifferentismus, VI, 1255. — Tolerantia religiosa est impia et absurda, 1255 et seq. — Difficultates, 1259 et seq. — Alia est tolerantia persone, alia tolerantia doctrine. IV, 274

Tractatus de tolerantia auctore Dreyssin, 1269. — Il y a deux sortes d'intolérance: l'intolérance religieuse qui consiste à rejeter, comme improuvée de Dieu, toute religion qui n'est pas la véritable, en laissant à Dieu le jugement des consciences; et l'intolérance civile, qui consiste à proscrire la profession de toute doctrine et de tout culte opposé au bien de la société. La première envisage les cultes dans leurs rapports avec la vie future. La seconde dans leurs rapports avec la vie présente, 1269. — Le tolérantisme universel qui admet toutes les religions comme également bonnes, ou plutôt comme également inutiles, ne tend à rien moins qu'à l'extinction de tout principe religieux, 1270. — De l'intolérance religieuse, 1271 et seq. — L'intolérance religieuse ne tend ni à diviser les peuples, ni à troubler l'ordre social, 1271. — La religion catholique enseigne, que hors de l'Église il n'y a point de salut; mais il nous apprend aussi qu'on peut appartenir à l'Église sans être de la communion extérieure, 1276. — De la tolérance civile. — La puissance civile n'a jamais le droit de proscrire la véritable religion. — Une religion fautive n'a jamais aucun droit véritable à la protection de l'état, 1286. — Il n'est jamais permis de persécuter pour cause de religion. Il est, en matière de religion, des opinions que le souverain doit proscrire; il en est qu'il doit protéger; il en est qu'il doit abandonner à la conscience des citoyens, 1287. — Toute religion autorisée dans l'état, à plus forte raison la religion de la majorité, a droit à la protection du gouvernement, 1289. — Tous les Pères de l'Église ont enseigné hautement qu'il n'était pas permis d'user de violence en matière de religion, 1290 et seq. — La conscience est un sanctuaire où toute puissance humaine n'est en droit de pénétrer. 1298

Attamen cognoscant principes sæculi Deo debere se rationem reddere propter Ecclesiam quam a Christo tenendam suscipiunt, 1303. — De tolerantia auctore Murarelli. — De la tolérance des autres, des premiers pasteurs de l'Église primitive, des princes chrétiens, des Pères de l'Église, 1304, et 1322. — Tolerantismus theologicus et civilis, II, 975. — Tolerantismus falsus, IV, 274 et 295. — *Vid. TOLERANTIA.*

TONSURA ubi-ibi solet exereonia ab ecclesia instituta qua laicus baptizatus et sacramento Confirmationis consecratus sacro ritu in clericum instituitur, XXV, 78. — Tonsura triplex genus erat penitentium, monachorum et clericorum, V, 1209 — Penitentium tonsura omnium antiquissima, eam secuta est monachorum; postremo tonsura clericorum, 1210. — An tonsura ordinibus adscribi debeat, 1218; XXV, 78. — De la tonsure cléricale. De son antiquité, XX, 791. — De ses figures en divers temps et en divers lieux, 800. — On en distinguait de trois sortes. La première s'appelait la tonsure de S. Pierre; la seconde, la tonsure de S. Paul, 801. — Autrefois elle ne se donnait pas séparément des ordres, 802. — Quand et à quelle occasion la coutume contraire s'est introduite, 805. — Il y avait des clercs mariés, 804. — En France, la tonsure était un titre suffisant pour posséder les bénéfices les plus opulents, 802. — Tonsura clericalis, que simplex sacramentalis beneficiis est, quibusdā clericis minister a summo pontifice commissus esse potest, XXIV, 917. — Tonsuræ clericæ ritus cum apud Latinos, tum apud Græcos describitur, 1332 et seq. — Vetusissima est et ab Ecclesia probata clericis ac monachis antonendens ritus, 1335 et seq. — Septimo et octavo sæculo ritus iste usitatus fuit in promotione ad clericatum, 1330. — Rationes et mysteria prædicti ritus proferuntur, 1360. — Clericalis tonsura aullum confert ministerii genus, V, 1210. — Quamquam specialim in candidato tonsura clericalis examinanda, inspicienda, investiganda sunt, XXIV, 322. — Prima conditio, quod prima tonsura initiari nemo debeat, nisi qui sacramento Confirmationis primum consecratus fuerit, 324. — Altera quod tonsura initiandus fidei fundamenta scire debeat, 325. — Tertia conditio, ut tonsura candidatus legere et scribere, 326. — Quarta conditio, ut nemo iudici secularis fugiendi causa, vel alterius temporalis rei gratia ad tonsuram se conferat, sed ut Deo hæc cultum præstet, 326 et seq.

TORSIO, accedat filia, est remissio quædam et defectus animi circa præceptorum observantiam; ita ut ab homine, vel penitus omittantur, vel negligenter, perfunctorie et oscitanter implentur, XI, 1151. — Torpor circa præcepta lethale peccatum est, quatenus de liberam illorum transgressionem importat; ad lethale peccatum dispositi, quatenus facit ut peccatorie luxuriam implentur, 1164. — Ad torporem perinet immoderatio somni que lethale peccatum est, si causa sit cur præceptum omittatur, alias veniale duntaxat. 1165

Torpe actuale est totum quod habet partes in se, ut Petrus habet in se corpus et animam. I, 1439-1435

TRADITIO idem significat quod testimonium seu attestatio. Ut attestatio totam vim suam habet ab attestante, ita traditio a tradente, I, 1155-911. — Traditio seu testificatio fit scripta et non scripta, 1154-911. — Traditio seu attestatio immediate significat actionem attestantis seu tradentis, sive si fiat scripta, sive non scripta. — Communiter vox traditio non tam accipitur de articulo tradentis quam de re tradita; neque tam de re que scripto quam de re que solo verbo traditur, 1155-911. — Dicitur traditio non scripta que a primo auctore in litteras non est relata, 1155-911. — Respectu auctorum traditiones alie sunt divine a Christo perfectæ; a le apostolice que ab apostolis derivantur; alie ecclesiastica que ab ecclesia origine ducunt, 1155-911. — Respectu materie, alie sunt traditiones de fide; alie de moribus; alie perpetue, alie temporales; alie universales, alie particulares, alie præceptæ, alie libere. 1155-911

Traditio divina nihil aliud est quam ipsam Dei verum, non scripto divino consignatam, sed a Deo ipso primis suis ministris ore tenus declaratum, ac tum subinde ab illis ad nos usque ore ad os, ac veluti per manus continua serie derivatum, cui tanquam firmissimo fundamento catholica fides innititur, ubi divina Scriptura clare et expresse non suffragatur, VI, 918. — Existunt traditiones divine jam ab ære condito omni mundi ætate in statu nimirum nature, legis Mosaicæ et evangelii, 919. — Traditionibus, non scripturis divinis Ecclesia primum fundata est, 920. — De traditionibus divinis existant perpetui Ecclesie consensus testimonio omni exceptione majora, 921 et seq. — Alia pro vindicandis divinis traditionibus motiva; sine traditione constare non potest S. Scripturæ libros omnes esse divinos, nec quinque libri sacri sive canonici sine, 925. — Existunt traditionum divinarum plures catholici admitterent, 924. — Traditio divina est que venit ab apostolis Deo inspirate; ecclesiastica que ab apostolis velut Ecclesie pastoribus, I, 274-274, et seq. — Traditio divina est doctrina, que ipsius Christi ore ab apostolis accepta, aut ab ipsis apostolis, Spiritu sancto dictante, quasi per manus Ecclesie tradita ad nos usque pervenit, XI, 52. — Traditio divina invariabilis est: que enim Christus præscripsit, ea nemo audeat variare, VI, 926. — Divina traditiones in Ecclesia conservantur, XI, 54 et seq. — Traditio mere apostolica consistit in institutionibus quas fecerunt apostoli ut ecclesie fundatores. — Hæ traditiones dicuntur etiam apostolico-divinæ; divinæ quidem, quia a Deo revelate, apostolice vero, quia apostolis communicatae, 52. — Traditiones apostolice sunt Scripturæ complementa, I, 268-270. — Traditiones apostolice sunt admittende, 1279; VI, 844. — Argumenta eorum qui apostolicas traditiones impugnant, I, 253 et seq.-185. — Eadem argumenta refelluntur, 264 et seq.-266. — Quatuor ponuntur fundamenta ad traditiones Christi et apostolorum constituendas. Primum fundamentum: Ecclesia est Scriptura antiquior, et fides preiude ac religio sine Scriptura constant, 245-190. — Fundamentum secundum: Non omnia que ad doctrinam christianam pertinent sunt etiamum in sacris litteris expressa, 245-191. — Tertium: Nulla pertinet ad christianorum doctrinam et fidem, que nec aperte nec obscure in Scriptura continentur, 245-191. — Quartum: Apostoli maximis de causis alia litteris, alia viva voce prodiderunt. Morem hunc tradendi quædam discipulis non scripto, sed verbo, olim scimus a philosophis observatum, 246 et seq.-192. — Ad combatendos hæreticos major vis in traditione quam in Scriptura est, 250-195. — Traditiones apostolicas commendat Patres et ipsa Scriptura, 252-197. — Ad investigandas divinas traditiones quatuor via sternerunt: prima via, quod universa tenet Ecclesia, nec concilium insculptum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate apostolica traditum rectissime creditur, 255-197, 198; IV, 528; VI, 925. — Secunda via est: Si quod vel fidei dogma, vel aliquid ad mores pertinens Patres ab initio concesserit tenuerunt, et oppositum ut hæreticum aut falsum refutaverunt; quod tamen ex sacris litteris non habetur, id per apostolicam traditionem habet Ecclesia, I, 253-199; VI, 925. — Tertia via: Si quidquam est nunc in Ecclesia omnium pastorum et fidelium consensu probatum, quod

tamen humana potestas efficere non potuit, id ex Apostolorum traditione necessario derivatum est, I, 255-199; VI, 926. — Quarta via hæc est si veri ecclesiastici aut fidei doctrinam aut aliquam morum regulam suo ore testentur eam ab apostolis accepisse siue dubio, cuius argumentum est ut illa esse credamus, I, 257-200; XI, 52. 53. — De variis generibus traditionum apostolicarum, I, 257-201. — De firmitate et certitudine traditionum apostolicarum, 229 et seq.-202. — Traditio catholica, specialis proveniente cura, longe præstat quibuslibet aliis traditionibus vel testimoniis historicis, 276-216, in nota. — Ecclesiæ traditio et sanctorum Patrum doctrina non sunt dissocianda.

494-388

Quod apud multos unum invenitur, non est erratum, sed traditum, I, 998-787. — Hæc appetunt omnes quæ majorem auctoritate firmata sunt, 1155-895. — Si traditio illa, de qua queritur, non semper viguit ecclesiastica; tantum esse traditio dignoscitur, VI, 924. — Traditiones quæ aliquando cessarunt aut etiam variè in variis Ecclesiis observate sunt, aut mutari possunt, vel mere apostolicæ vel mere ecclesiasticæ censendæ sunt. 925

Consuetudo maxime in rebus practicis sola orali traditione auctoritatem obtinet, V, 540. — Utrum et quomodo ex consuetudine et traditione practica certo colligi possit quæ sit Ecclesiæ, ac proinde tenenda doctrina, IV, 523 ad 530. — Omnia cultus externi instituta ex traditione a primis parentibus in omni ætate hominibus fuerunt commendata et consequenter revelationis vel relectura, II, 586. — A traditione prima omnis veritatum naturalium cognitio dimanat, 983, 984. — Primus homo institutus in statu perfecto quantum ad animam, ut statim posset alios instruere et gubernare, 984. — Paganus omnes suo ore decernunt servandam esse sæculorum fidem et sequendos esse sui parentes, qui secuti sunt felicitate suos, III, 227. — Concluit Cicero : antiquitatem proximè accedere ad Deos, 340. — Veræ traditiones vestigia apud omnes gentes deprehenduntur, 391 ad 406. — Revelatio simul et historia constat dogmata divina Adamo tradita fuisse suis omnibus posteris transmittenda, 407, in nota. — De traditionis auctoritate in controversiis de fide ac moribus, V, 1114. — Certissimas evincuntur ad nos usque trajectas esse ac necessario admitendas traditiones etiam divinas ejusdem ac ipsa Scripturæ divina, autoritatis, 1115 et seq. — Solv. obj. 418 et seq. — Apostolica et ecclesiastica traditiones admittendas esse necessario nobiscum tenent protestantes, V, 954 et seq. — I, 1156, 1157-912, 915. — Doctrina catholica de traditionibus, non est justa causa schismatis, 1158-914. — Adhibenda est fides verbo Dei non scripto, sive traditionibus divinis et apostolicis. 1158-914

Pars prior. Probationes protestantium, ex Scripturæ sacra, 1157 et seq.-913. — Ex SS. Patribus, 1160 et seq.-919. — Pars posterior. Probationes catholicorum. — Probatum traditio : primo, ex conciliis, 1161-917. — Secundo, ex Scripturæ, 1165-917. — Tertio, ex SS. Patribus sacrarum Scripturarum explicantibus, 1163-917. — Quarto, ex SS. Patribus Scripturam non explanantibus, 1164-918. — Probatum ad hominem. Protestantes docent nobiscum SS. Scripturam haberi ex traditione, etc., etc., 1168-920. — Probatum syllogistica, 1167 et seq.-921. — Sola consuetudo opponere adducere volentibus novitates. S. Aug., 1168-922. — Tabula traditionis hereditariæ et domesticæ ab Adamo usque ad Moysen.

XV, 51

De traditionibus non scriptis. — Traditionis nomen usurpatur primo pro omni doctrina quam aliquis communicat cum altero; secundo, pro doctrina scriptis non mandata, XXVI, 919. — Traditiones aliæ sunt divinæ, aliæ apostolicæ, aliæ ecclesiasticæ. — Traditiones dividuntur, ratione materie, in eas quæ fidem et eas quæ mores spectant; ratione durationis, in perpetuas et temporaneas; ratione locorum, in universales et particulares, 919. — Veterum hæreticorum non traditiones rejiciendi, 920. — Traditio non scripturarum necessitas et auctoritas ex Scripturæ sacra demonstratur, 921. — Probatum ex Patribus Apostolorum temporum, ignavo martyre, Dionysio, Papa, Polycarpo, 925. — Probatum ex S. Ireneo, 925. — Ex Clemente Alexandrino, Origene et Serapione, 927. — Ex Tertulliano et S. Cyrillio, 930. — Ex Eusebio Cæsariensi et S. Athanasio, 935. — Ex SS. Basilio, Gregorio Niseno, Epiphano et Hieronymo, 954. — Ex S. Augustino, Capreolo Carthaginensi, Patribus Ephesinæ synodi, et Sixto tertio, 937. — Ex Vincentio Lirinensi et S. Leone, 941. — Ex synodis œcumenicis V, VI, VII, VIII, ac demum Tridentina. 943

Objectio prima ex Scripturis sacris petita, de Scripturæ ipsius servanda integritate et de illius sufficientia ad salutem, dilatur, 945. — Objectio ex evidentia Scripturæ sacre petita, 955. — Solvitur objectio ex Spiritu Dei ad Scripturam intelligendam illustratione petita, 962. — Ob-

jectiones ex S. Irenei, Tertulliani, Origenis et S. Cyrillii testimonia, 964. — Objectiones ex S. Athanasio, Constantino Magno, SS. Basilio et Chrysostomo, 969. — Dilatur objectio, quam ex S. Cyrilli Hierosolymitano Catechesibus Rivetus informat, 978. — Objectio ex testimoniis Theophili Alexandrini, S. Hieronymi et S. Augustini, 982. — Objectionibus hæreticorum ab incommodis petitis respondetur, 991. — Locum duo, unus S. Augustini, alter S. Thomæ, quos Dallæus et Rivetus objectant, explicantur, 996. — Rationes Riveti dilantur, 998. — Solvitur argumentum quod ex pugnantibus Patrum et recentiorum theologorum de B. Mariæ conceptione sententias, Erasmus et Rivetus informant, 1000. — Dallæi respondetur argumentis, quibus constat ipsi liber primus. De vero Patrum usu, 1007. — Ad dignoscendos in scriptis veterum metaphoras præcipue regulæ ac leges, 1026. — Dallæi solvuntur argumenta, quibus constat ipsi liber secundus. De vero Patrum usu, 1055. — Scholia, 1052. — Nota in Dallæi opus, De usu Patrum, 1053. — Joannis Dominici Mansi nota in Basnagium causæ Dallæi patronum, 1056. — S. Scriptura in lingua vernacula paucis concedenda, 1061. — Nota. 1066

La tradition orale n'est pas, généralement parlant, aussi sûre que la tradition écrite, 1137. — De l'étude de la tradition. 1247, 1255

Traditio in materia contractuum. — Le cas de la tradition réelle, dit d'Aguesseau, n'a besoin d'aucune loi. 1247, 1255

XVI, 625

Transactio est onerosa pactio de re dubia, post litem aut controversiam in iudicio vel extra iudicium motam. Jura nostro transactio est contractus scriptus item exortum dirimens, vel exortendum præveniens, XV, 1293. — Transactio est contractus quo partes litigantes mutuo cedunt de suis petitionibus ut litem existentem terminent, vel futuram contestationem præveniant. Ille contractus est partium commutativus, partium aleatorius, XVI, 684. — Omnis transactio compositio quedam est, non vero omnis compositio est transactio. Transactio proprie dicitur pactio non gratuita, in dubia et sub incerta lite constituta. XVII, 781

TRANSFIGURATIO CHRISTI Hoc festum die sexta Augusti celebratur, XV, 357. — Totius argumenti paritio. Quod fuerit transfiguratio Christi ex Evangelistis, XXVI, 487. — Nihil tacitum Christi fuisse immutatum, sed imitantem splendore coruscasse apparet ex evangelio. Existimare licet universum Christi corpus splendore circumfusum, 488. — Quo pacto contigit transfiguratio ex S. Thoma, 489. — Discrimen inter claritatem corporis glorificati, et splendorem Christi transfigurati, 489. — Duplex in transfiguratione miraculum, 489. — S. Matthæi locus, ex quo elici posse videtur tempus, quo contigit transfiguratio. Videtur Christus paulo ante passionem transfiguratus. Dissensus aliquis apparet inter Evangelistas, 489. — Ostenditur Evangelistarum concordia. Qui motus ille fuerit, ubi transfiguratus est Jesus. — Decuit Christum transfigurari ex S. Thoma. 490

Cur Christus non omnes, sed tres tantum apostolos secum duxerit. Idem tres apostoli testes mereris Jesu in Gethsemani, 491. — Cur adhibiti in transfiguratione testes Moyses et Elias. An hi essent proprio præditi corpore, 491. — Verba S. Petri in transfiguratione expenduntur. Pulchre S. Ambrosius de illis judicant, 492. — Vox de nube : *Hic est Filius meus dilectus*, etc. Locus ex epistola S. Petri explanatus, 495. — Cur eam vocem audiri Deus voluerit, postquam abierunt Moyses et Elias, 495. — Velat Jesus ne quisquam apostolorum, quod viderit, enunciatet. Explicuntur Christi verba de adventu Eliæ, 494. — Falso vulgus credit hanc festivitatem a Callisto III institutam, 495. — Notatur hæc festivitas ad diem sextum Augusti in martyrologio Hieronymiano Florentini, et Gregoriano menologio. Locus ex constitutione Callisti III de institutione hujus festi, 495. — Festivitas certe Callisto vetustior. Quod Callixtus fecerit amplius, non constat inter scriptores. Auctoribus in ea re sententia. Indulgentias a Callisto concessæ. 496

TRANSGRESSIO legis humanæ ex contemptu facta est peccatum mortale etiam in materia minima. Communis est opinio. Idem sentiunt de consiliorum contemptu, XII, 614-510. — Hæc opinio difficultate non caret, 645 et seq. 510. — Transgredi legem ex contemptu rei præceptæ non semper et in individuo est peccatum mortale, 635-519. — Transgredi legem ex contemptu Dei legislatoris semper est peccatum mortale, etiam in individuo, et siue ulla distinctione, 636-519. — Transgredi legem humanam ex contemptu formali humani legislatoris, etiam videtur esse semper et in individuo peccatum mortale. 637-520

TRANSLATIO est modus quo voluntate nostra beneficium amittimus. Definitur ecclesiastici magistratus de una in aliam ecclesiam facta mutatio. Episcoporum translationes

quasi spirituale adulterium, improbat antiqui canones; sed hoc ita intelligendum est nisi iusta ad-it causa, V, 1274. — Episcopi translatio a summi Pontificis auctoritate endit. 1275

TRANSUBSTANTIATIO in communi nihil aliud significat quam actionem qua una substantia convertitur in aliam seu conversionem substantialem, cuius plurimae sunt species, VI, 816. — Quamvis actio qua fit effectiva transitio de substantia in substantiam semper dici potest aliquo modo conversio substantialis, seu quaedam transsubstantiatio, 816. — Conversio substantialis duobus modis fieri potest; vel modo naturali, ut cum ex ligno fit ignis; vel modo supernaturali, ut in miraculosa conversione aquae in vinum ad nuptias in Cana Gallilaeae. 816. *Vid. Conversio.*

TRINITAS triplex distinguitur, reale, personale et mixtum. XII, 1017-804

TRINITAS concilii et synodorum protestantium comparatio. I, 1141-900

TRINITAS. De incomprehensibilitate augustissimi sanctissimae Trinitatis mysterii nequaquam miranda, VIII, 16. — Sunt aliquae mysteria, 17 et seq.; 36 et seq. — Deus potest ea facere quae nobis impossibilia videntur, et multo magis ipse esse incomprehensibilis; adeoque non pugnare ut credamus eum esse unum et trinum. Ex Patribus graecis, 17 et seq. — De eodem ex Patribus latinis, 35 et seq. — Quo sensu unus et trinus deitas essentia intelligi potest, 43. — Ex sanctis Patribus demonstratur, de SS. Trinitate non tam demonstratorem et intelligentiam nobis suppetere, quam eorum conatus et radicea quaedam. De unitatis summa ineffabili magnitudine, quae proinde Trinitas est. Ex Patribus latinis, 44 et seq. — De fidei SS. Trinitatis congruentia cum ratione, 717. — Mysterium SS. Trinitatis non videtur majorem difficultatem involvere, quam illa mysteria religionis naturalis de aeternitate et immensitate Dei atque rerum ex nihilo creatione, III, 289. — Defensio Trinitatis per nova reperia logica, contra epistolam Armini, XVIII, 731. — Dux epistolae ad Loefflerum de Trinitate et definitionibus mathematicis circa Deum, spiritum, etc. 737 et seq. — Remarques sur le livre d'un autrinaire anglais, 753 et seq. — Trinitatis mysterium est omnium primum, blenque maximum et altissimum. Nullum mysterium est quod eo prius credendum occurrat, 55. — Summa tractatus decem questionibus comprehenditur. 54

Questio prima. De sanctissimae Trinitatis mysterii notitia, 55. — Trinitatis mysterium est tres in una natura personae inter se aequales, quarum prima secundum et utraque simul tertiam producit, VIII, 55. — Duobus modis probari potest, positive et negative, 55. — De positivo probandi genere, varias opiniones. 55

Non potest solus rationis ope, sine fidei auxilio demonstrari mysterium sanctissimae Trinitatis. Probatum primo Scripturarum testimoniis, 57. — Secundo Patrum auctoritate, 58. — Tertio momenti et ratione dactis, 59 et seq. — *Solv. objectiones.* 62. Demonstrari non potest mysterium hoc etiam posita fide, 66. — Ne probabiliter quidem ratione adstrui potest hoc mysterium, 68. — Posita semel fide nonnullae in rebus creatis imagines reperiri possunt quae mysterium SS. Trinitatis aliquatenus adumbrant, et animum ei jam fide adhaerentem in assensu sistant, 68. — Trinitatis imago est mens nostra quae tria haec complexitur, esse, posse, et velle, 44, 45; 729 et seq. — Memoria, intelligentia, voluntas, tria haec Trinitatis imago sunt, 716, 737 et seq. — Judicis olim revelatum est mysterium sanctissimae Trinitatis, 70. — Patriarchae, prophetae et alii viri insignis mysterium SS. Trinitatis notabant, 71. — Quidam esse putant olim in aliquibus Scribis et Doctoribus Iudaeorum levis et obscura notitia distinctionis duarum saltem personarum sanctissimae Trinitatis; sed in peris quo nulla fuit, 72. — Iudaeorum vulgo ignotum erat mysterium SS. Trinitatis, 75. — Multiplicitas personarum et divinitas quae sibi Christus arrogabat, non sunt contrariae scripturae Iudaeorum. III, 561

In Veteri Testamento prima et secunda persona nominatur, 563. — Saepè etiam est nominata tertia persona, 564. — Tempora Christi, synagoga Dei et Filii Dei appellationem Messiae tribuebat, 565. — Doctrina de Trinitate personarum in veteri Dei natura ante Christum Iudaeis nullo modo incognita fuit, 566. — Nota est haec cabalistica sententia: Pater Deus, Filius Deus, Spiritus Sanctus Deus, tres in unitate, et unus in Trinitate, 569. — Eusebii testimonium, 570 et seq. — Inter Gentiles ne philosophi quidem mysterium hoc cognoverunt, VIII, 76. — Objectiones, 77. — Si quid philosophi de Deo dixerunt et ipsius verbo, quod ad Ecclesiam filium accedere videtur, id aut ex sacris sive Veteris sive Novi Testamenti libris, aut ex Iudaeorum et Christianorum colloquiis hauserunt, 80. — Deum unicum et trinum Perse agnoscent, III, 368 ad

405. — Eiusdem doctrinae vestigia sunt apud varios antiquitatis populos. 405 et seq.

Questio secunda. De variis erroribus quibus impugnatum fuit mysterium SS. Trinitatis. Plures recensentur qui olim SS. Trinitatis personam confuderunt, VIII, 81. — Quaedam personarum SS. Trinitatis substantia separaverunt, 84. — Quinam trinum simul personarum consubstantialitatem sustulerint, 85. — Quinam secunda persona seu Christi divinitatem impetierint, et ipsius cum aeterno Patre consubstantialitatem violaverint, 88. — Quinam adversus Spiritus Sancti divinitatem et consubstantialitatem pugnaverint. 97

Questio tertia. De divinarum personarum distinctione ac numero. Sunt plures in Deo, namque non nomine tantum, sed re ipsa distinctae personae, 99. — *Solv. objectiones.* 102. — Tres sunt in Deo personae. Probatum primo ex Scripturis. Ex Veteri Testamento, 105. — Ex Novo Testamento. Ex historia baptismatis Christi, 110. — Ex formula baptismatis a Christo instituti, 112. — Ex promissione Spiritus Sancti a Christo facta, 114. — Ex consentiente divinarum personarum testimonio. Haec tres sunt qui testimonium dant in celo: Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus, et hi tres unum sunt; auctoritatem elevat Socii sui, 115. — Codicum, sive Latino, sive Graecorum numero et auctoritate longe superiores sumus, 124. — Probatum secundo traditionis auctoritate, 130. — Objectiones. Ex Scripturis, 131. — Ex traditione, 132. — Ex ratione, 133. — Ex liturgiis catholicae Ecclesiae de Trinitatis mysterio doctrina confirmatur. V, 280

Una numero in tribus personis natura est, VIII, 511. — *Solv. objectiones.* 516. — Deus unus in essentia, trinus est in personis, VI, 39, 955. — Pater verus est Deus; est persona realiter distincta a Filio et Spiritu sancto; a nullo est factus nec creatus, nec genitus, 954. — Filius vera Trinitatis persona est; vere distincta a Patre et Spiritu sancto; verus Deus de Deo, Patri consubstantialis, a Patre sola non factus, nec creatus, sed genitus ab aeterno, 955. — Spiritus sanctus est verus Deus; vera persona a Patre et Filio distincta; Patri et Filio consubstantialis; ab aeterno a Patre et Filio conjunctum essentiam divinam accipit, seu a Patre et Filio procedit; cum Patre et Filio adorandus est, 955. — Trinitas personarum credenda in Deo, 736. — Secunda personae incarnatio credenda est, 707. — Spiritus sancti deitatem et personalitatem proficitur Ecclesia catholica, 798. — Questio quarta. De sanctissimae Trinitatis consubstantialitate. — Pater est per se Deus, VIII, 144. — An Filius sit vere Deus, V, 146 et seq. — An Filius sit aeterno Patri consubstantialis, 224 et seq. *Vid. Consuetudo.* — An Spiritus sanctus sit vere Deus aeterno Patri consubstantialis, 493. *Vid. Sententiae sacrae.* — De nomine et natura divinarum personarum, 521. — Singulae personae secundum sumptam non continent formaliter omnes perfectiones simpliciter; nihil tamen deest perfectioni singularum personarum. Unusquisque enim persona carens perfectione relativa ceterarum; eam tamen aequivalenter continet, VII, 152, 153. — Processio, de qua hic agitur, est aeterna unitas personae divinae ab altera seu a duabus simul origo ac productio, VIII, 524. — Est in Deo processio, 524. — Dux sunt in Deo processiones. Nam Filius ex Patre, et Spiritus sanctus ab utroque procedit, 527. — Non sunt in Deo plures quam duae processiones, 529. Divinae processiones sunt immanentes, substantiales, necessariae, aeternae, metaphysicae et omnis imperfectionis expertes. 532

De principis divinarum personarum variae opiniones, 534. — Non potest dici proprie essentia, essentiam, naturam naturam, substantiam substantiam generare et producere in Deo, 537. — Natura divina praesens per mentem intellectum et voluntate non est per se principium divinarum personarum, 539. — Solae relationes non sunt principia divinarum personarum, 542. — Intellectus et voluntas sunt principia proxima divinarum personarum, 545. — Intellectus et voluntas non sunt principia divinarum personarum per actus essentialiter, sed per notionales, quibus scilicet revelationis propriae adjuncta sistit, 546. — Relationes adjunctae intellectioni ac voluntati essentialibus, non sunt principia infuenda, sed tantum conditiones ad productionem necessariae. — Intellectus et voluntas rationales ab essentialibus non discrepant, ut actus ab actibus, sed duntaxat ut includens et inclusum, 547. — De discrimine processionis Filii et Spiritus sancti, 547. — Processio Verbi dicenda est generatio, 548. Sola Verbi processio dici debet generatio, 549. — Cur sola processio Verbi dicenda sit generatio, non autem Spiritus sancti, 550. — Varias opiniones, 553. — Filius eo non cessatur genitus, quod a Patre naturam formidam accipit, nec naturae similitudo generationis debilitatio expressa in eum non fuit conditio sita est, 554. — Non ideo Verbi processio dicitur generatio quod sit secundum naturam; processio vero Spi-

nius sancti non item, quod sit secundum voluntatem, 550 — Multo minus proposita difficultati facient satis, qui respondent Filii processionem seipsa esse generationem, et Spiritus processionem seipsa esse spirationem, 556. — Filius non ideo dicitur genitus quod a Patre procedat, ut filius inquit per mentem expressa, 557. — Verbum divinum non est proprie Filius Dei, quod per intellectum procedens, vi originis istius intellectionem accipiat actualem tantquam propriam Dei naturam, 558. — Postea communi philosophorum ratione, nulla probabilis causa affertur potest, cur Verbum divinum sit Filius, non vero Spiritus sanctus, quam quod Verbum divinum per intellectum procedat vi sua in natura assimilantem, Spiritus autem sanctus per voluntatem, ejus eadem proprietates non sit, 558. — Solv. objectiones.

De divinarum personarum proprietatibus et relationibus. Admittendæ sunt in singulis personis quedam proprietates quibus illæ constituantur et distinguantur, VIII, 564. — Personarum ejusmodi proprietates quibus illæ constituuntur ac distinguuntur sunt relationes ipsæ peculiare, 566. — Relationes divinarum personarum, 568. — Divinæ relationes sunt reales etiam secundum esse ad, id est non solum quatenus personis insunt, sed etiam quatenus alias respiciunt, 570. — Relationes illæ sunt perfectiones, 570. — Quatuor sunt in Deo relationes: paternitas, filiatio, spiratio activa et passiva, 571. — Relationes divine cum essentia comparate ab ea realiter non distinguuntur. — Relationes originis ab oppositis sibi realiter distinguuntur. Relationes divine ab his quæ tantum disparate sunt, realiter non distinguuntur, v. g., paternitas et filiatio non distinguuntur a spiratione activa, 572. — De officio divinarum relationum, 575 et seq. — Pater non constituitur per inasubilitatem, sequegenti rationem. Divinæ personæ non constituuntur per origines, 575. — Eadem omnino relationes constituunt ac distinguunt divinas personas, 576. — Relationes secundum esse ad consideratas non constituunt nec distinguunt divinas personas, 577. — Divinæ personæ constituuntur ac distinguuntur per relationes secundum esse in seipetatis, 577. — De divinarum personarum notioibus. Notio est ratio propria cognoscendi personam divinam, seu aliquid peculiare, quo personæ divinæ a se invicem dignoscuntur, VIII, 579. — Ad legitimam notioem quinque conditiones requiruntur, 581. — Admittendæ sunt in divinis personis notiones.

580
Quot notiones divinarum personarum admittendæ sint, 581. — Quinque notiones admittendæ: immaschilitas, paternitas, filiatio, spiratio activa, et spiratio passiva, 582 et seq. — Non sunt plures quam quinque notiones, 585. — De his quæ personis divinis communia sunt, 588. — Opera Trinitatis ad extra sunt indivisa, XVII, 968. — Omnia quæ Deus extra se in rebus creatis agit, tribus personis sunt communia, VI, 134, 161. — Omnes absolutæ proprietates divinitatis tribus personis sunt communes, VIII, 590. — Sunt quedam proprietates absolutæ, quæ certis personis specialiter attribui merito possint, v. g., Patri omnipotentia, et quæ hinc consequuntur; Filio sapientia, et quæ ejusdem sunt generis; Spiritui sancto bonitas, charitas, et quæ ad eundem ordinem spectant.

590
Est quedam in Deo existentia absoluta et communis, 592. — Non sunt variæ ac distinctæ pro numero personarum existentie relative.

592
Quotuplex sit in Deo subsistentia. De eo variæ opinionis, 594. — Tres sunt in Deo subsistentie, 595. — Illæ tres subsistentiæ sunt relative, 596. — Non est admittenda in Deo quarta subsistentia, quæ absoluta sit et communis, 597.

Admittenda est divinarum personarum circumnecessio, seu substantialis unio, 602. Illa divinarum personarum circumnecessio proprie ac proprie, atque formaliter existens est, ex ejusdem nature communitate. — Consequenter vel antequod denter potest desumi ex originibus et communi immensitate.

604
De missione divinarum personarum. Omnes divinæ personæ ad creaturas venire possunt. — Non omnes mittuntur. Quibusdam missio convenit, tempore Filio et Spiritui sancto, 605. — Missio est processio et destinatio unius personæ ab alia ad effectum aliquem temporalem, 605. — Rectus missio definitur videtur: Unius personæ a personæ a qua procedit destinatio ad aliquem effectum temporalem, 605, in nota. — Missio est aliquid notionale et certis personis proprium, 606. — Ab his sibi mittuntur personæ a quibus procedunt, 606. — Duplex est missio, visibilis una, altera invisibilis, 607. — Filius et Spiritus sanctus non mittuntur invisibiliter proprie, nisi ad habitandum; proinde non nisi rum gratia sacrificante, 607. — Non mittuntur invisibiliter tantum secundum dona ab his profecta, sed etiam secundum substantiam, 607. — Pater non mittitur, sed venit, 608, in nota.

De divinis personis sigillatim. De Patris persona, 608.

THEOL. XXVIII.

— Primum Patris nomen est *inquit*, 609. — Secundum est nomen *Patris*, 611. — Tertium nomen est *principi*, 612. — Quartum nomen est *causa*, 612. — Quintum est *actor*, 615. — Sextum est *avocatus* seu *Dei* a se, 615. — Nomen *Pater* dupliciter accipi potest in divinis: vel quatenus convenit Deo respectu creaturarum, vel quatenus convenit unius personæ respectu alterius. Primo modo, communis est tribus Trinitatis personis nomen, VI, 45. — Secundo sensu, Pater nomen est primæ personæ SS. Trinitatis, 45. — Vocabulum *Patris* primæ in Trinitate personæ peculiari notuam et proprietatem indicat, 46. — Singulari ratione Deus est christiorum Pater, ratione spiritualis adoptivus.

De persona Filii, de variis ejus nominibus, 615. — *Vid. Christus*.

De persona Spiritus sancti, de ejus nominibus, 621. — *Vid. Spiritus sanctus*.

De loquendi ratione in exponendo sanctissime Trinitatis mysterio observanda, VIII, 637. — Tres regulæ statuuntur. Regula prima: cavendum summpere est a locutionibus quæ distinctionem tum naturæ, tum attributorum absolutorum significant, 657 in nota. — Regula secunda: caute admodum vitandum est quidquid personarum distinctionem tollit. Regula tertia: prorsus fugiendum sunt loquendi rationes, quibus tollitur personarum aequalitas, 658 in nota. — Nomina substantiva quæ transcendentalia sunt, pro vario sensu quo accipiuntur vel singulari vel plurali numero et ferri possunt, 658. — Nomina substantiva quæ ad Patris et Filii et Spiritus sancti distinctionem referuntur plurali numero sunt efferenda; sic dicimus esse tres personas, 659. — Nomina substantiva quæ ad communem unitatem spectant, non sunt plurali numero usurpanda; ita tres Deos non dicimus, 659. — Nomina adjectiva cum subjectum proprie significant quando de Deo usurpantur in quo sunt tres personæ, plurali numero et ferri debent.

In Deo unitas et fecunditas sunt consociatæ. Nec unitas Dei fecunditas, nec fecunditas unitas (offici), VIII, 660.

— Deus est unitas ipsa summe fecunda. Ex Patribus grecis, 661 et seq. — Ex Patribus latinis, 670 et seq. — Divinarum personarum unitas est omnium perfectissima, cum sit reciproca immutatio sine inexistencia atque ideo consubstantialitas, 683 et seq. — Inexistencia personarum divinarum unita, ipsa est totius earum substantiæ unitas unita, 687. — Compendium tractatus de SS. Trinitate, ad usum eorum quibus doctrinam christianam fidei populo tradere et explicare munus incumbit, VIII, 698. — De necessitate docendi ea quæ ad SS. Trinitatem et alia mysteria et dogmata pertinent, 699. — Qua necessitate necessaria sit iuxta mysterii fides, 474 in nota. — Quid in sacris concionibus dicendum sit de SS. Trinitatis mysterio, 704. — Quid dicendum de divinæ nature unitate, 705. — Quid dicendum de personarum trinitate, 706. — Quid dicendum circa speciales singulis personis proprietates, quid de Patre dicendum, 710. — Quid dicendum de Filio, 712. — Quid dicendum de Spiritu sancto, 715.

Quid SS. Trinitati a fidelibus debeatur. De fidei SS. Trinitatis necessitate, 717. — De utilitate fidei SS. Trinitatis, 719. — Quid dicendum de spe in SS. Trinitatem, 720. — Quid de amore erga SS. Trinitatem dicendum, 720. — Quid dicendum de imitatione SS. Trinitatis generatum, 721. — Quid de imitatione singularum personarum, 722. — Imago SS. Trinitatis in nobis reformanda est, VI, 42. — Ut Pater et Filius unum sunt in Trinitate, ita christiani unum inter se esse debent, 134. — De ratione docendi ea quæ ad SS. Trinitatis mysterium pertinent.

725 ad 730
De festo SS. Trinitatis, XV, 535. — Decretalis *Quoniam* de tercio illustratur. — Ea Decretalis non Alexandro III, sed Alexandro II tribuenda est, XXVI, 569. — Monumenta quæ probant, quod dicitur ea Decretalis, in quibusdam Ecclesiis die octavo Pentecostes, in aliquibus prima Dominica ante Adventum hoc festum celebrari, 470. — Pontifici non improbat ea Decretalis hæc festivitatem, 470. — In Ecclesia Romana nullus erat prefatus dies hunc festivitatis. Quilibet Dominica hinc cultus est assignata. SS. Trinitas est objectum, quo refertur omnis cultus. *Gloria Patri et Filio*, etc., quidam putant in concilio Niverno compositionem. — Ostenditur ea oratio concilio Nicæno prior, 471. — Ab apostolis ea oratio profecta. Fortasse in Nicæna synodo addita sunt illa: *sicut erat in principio*, 472. — Consuetudinem canendi in fine cujusque psalmi *Gloria Patri* non est tradita cum oriente in occidentem. Concilium Narbonensis anno 589. Jubet ut quilibet psalmum addat *Gloria Patri*, 472. — Joannes XX. I festum hunc diem primus celebrari jussit Dominica prima post Pentecostem.

473
Trinitas est affectus appetitus causatus ex apprehensione mali presentis, XI, 1176. — Remedia tristitiæ, 1176. — *Vid. Acedia*. — Tristitia de bono æternus. — *Vide lucidum*.

TARTAREI dicuntur qui tres divinas personas tres esse Deos existunt. VI, 930 in nota.

TUBARUM festum, XXVI, 25. — Tubarum usus, 26. — Vid. ANNES.

TUMOR mentis, ira filia, est zelus quidam exardescens animi, et varia membra excogitantis, quibus ulionis libidinum explere valent, XI, 1131. — Tumor mentis lethale peccatum est, cum homo iratus gravem et injustam vindictam proximo a quo laesus est inferre meditare. 1131

TURBA loqui, audire, scribere, legere, canere cum affectu libidinoso aut ad eum in aliis excitandum, ex se est peccatum mortale. XIV, 797 et seq. 629; XXV, 586

TURPILIO est filia luxuriae. XI, 1021. — Turpiloquia sunt libidinis incentiva, XIV, 797 629. — Loqui de turpibus, nonobscenis verbis, de se non est peccatum mortale. 798-630

TUTORIAM eligere viam, consilii est, non praecepti. XI, 230

TUTORIAS. Appendix de Tutorismo, XI, 1535. — Aliquis non potest licite sequi sententiam minus istam seu faventem libertati adversus legem, quin prius iudicet esse veram, 177. — Ex iudicio in sensu P. Lacroix supra probabilitatem sententiae benigne reflexo non potest formari conscientia ethico recta requisita ad honestatem actus, sed praeter hoc requiritur iudicium peudens directum de rei veritate, 178. — Tutoriam viam eligere est consilii, non praecepti. 573

TUTORIAS vocantur qui sustineat, generatim loquendo, in consensu opinionum, adhaerendum esse tutiori, nisi contraria opinio, qui libertati favet, excedat limites probabilitatis et sit certa saltem certitudine morali. XI, 1493

TURCA est is, cui commissa est cura populi et bonorum eius. Curator est qui assignat minori, praecipue in curam eius bonorum. Utriusque obligationis. XVI, 1247

TYRANNUS. Dupliciter fieri potest ut quis sit tyrannus. Primo, ratione tituli, nempe si absque ullo iure armis principatum invadat vel occupet. Talis potest a quovis de regno interfici. Est communis sententia, XV, 396. — Id fieri potest duplici iure, primo iure defensionis. Secundo iure vindictae; hoc iure non potest uti nisi auctoribus, ut miles, quia vindicta requirit auctoritatem, 396. — Secundo, potest quis esse tyrannus ratione dantaxat administrationis. Talis non potest a privatis interim quondam manet princeps, 397. — Si tantum exerceat tyrannus, ut non videatur amplius tolerabilis, nec ullus alius remedium superstiti, primum a republica vel comitiis regali, vel alio habente auctoritatem deponendus est tyrannus et hostis declarandus, ut in ipsis personam liceat quidemque attentare. 398

UBICATIO est praesentia in loco et ejusdem loci occupatio. Omnis ubicatio petit usum physice et realiter cum subjecto, consequens est ut potest esse cum subjecto. Et ideo ubicatio non potest ferri ad aliud spatium, in quo subjectum replicetur, sed potest ex natura ne subjectum aliud sit. — Omnis ubicatio realis alligat ex natura sua subjectum ad tale spatium, et quasi per vinculum et nexum tenet subjectum ne sit alibi sine ipsa; quae alligatio videtur esse formalissimus conceptus unionis physice et realis, XXIII, 200. — Effectus formalis ubicatiois Petri, quae est Roma, est constituere Petrum Romae praesentem. Non additendum est superaddita ubicatio quae reddat praesentem illum ubicatioem in alio loco, 128. — Replicato corpore in duobus locis, non debet, imo nec potest praei in utroque loco praesentia localis quia habet in uno, 164. — Supponendum est praesentiam seu ubicatioem qua Petrus dicitur esse hic vel illic, esse aliquam formam accidentalem intrinsecam Petro; circa quam varie sunt philosophorum sententiae, 166, 167. — Dicimus cum veriori sententia praesentiam qua Petrus est hic vel illic, esse aliquid positivum, distinctum saltem ex natura vel ab ipso Petro, 167. — An oculi videant ubicatioem, 167 et seq. — Non est cur in visu dicamus percipi immediate ubicatioem objecti quam nullus alius sensus in suo objecto percipit, 168. — Facile probatur ubicatio intrinseca distincta ab ipsa re ubiata argumento communi desumpto a separabilitate, quia Petrum esse hic, non est aliquid ens rationis, 172. — Ubi seu praesentia localis, qua Petrus est hic vel illic, non est extrinsece denominata, sed forma intrinseca in ipso Petro, 173 et seq. — Objectiones, 176 et seq. — An ubicatio respiciat locum realem. Ubi non habet respectum intrinsecum essentialem ad corpus extrinsecum, sed solum ad spatium imaginarium, 185. — Praesentia ad locum seu ad spatium reale extrinsecum est denominatio partem extrinseca, partem intrinseca, 186. — Dux ubicatiois sunt duae formae accidentales contrariae, 141. — Ubicatio circumscriptiva est passio corporis quanti, 142, 143. — Dei ubicatio intrinseca seu immunitas est simplicissima, 170. — De ubicatioe Angelis quae cum simplex et indivisibilis sit, eadem est in utroque angulo, 163